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Abstrakt

Cílem práce je provést analýzu osobní knihovny Konstantina Biebla a pozůstalosti

Konstantina Biebla v Památníku národního písemnictví. Z poznatků získaných z této analýzy

vyvodit vztah Konstantina Biebla ke knihám a jejich vliv na jeho tvorbu. První kapitola

pojednává o životě a díle Konstantina Biebla. Následující kapitola se věnuje Bieblovu vztahu

ke knize a knihám jako inspiraci k jeho tvorbě. Další kapitolou je osobní knihovna, v níž je

shrnuta formální a obsahová charakteristika Bieblovy knihovny, přičemž velká část této

kapitoly je věnována výjimečným prvkům v knihách knihovny Konstantina Biebla. Poslední

kapitola představuje stručně historii a obsah Bieblovy literární pozůstalosti uchovávané

v Památníku národního písemnictví z níž byly získány některé informace uvedené

v předchozích kapitolách. Práce je doplněna fotografickými přílohami reprodukujícími

významné prvky v knihách a korespondenci Konstantina Biebla. Je zde též přiložen

kompletní přírůstkový seznam Bieblovy osobní knihovny. V závěru jsou shrnuty získané

poznatky. [Autorský abstrakt].

Abstrakt

The goal of the work is to analyze the personal library of Konstantin Biebl and Konstantin

Biebl´s estate in the National Literature Museum. By the findings from this analysis to draw

Konstantin Biebl´s relationship to books and their influence on his work. The first chapter

deals with the life and work of Konstantin Biebl. The next chapter deals with Biebl´s

relationship to the book and with the book as inspiration to Biebl´s work. Another chapter is

concerned with Biebl´s personal library which summarizes external and internal

characteristics of Biebl´s library a large part of this chapter is devoted to exceptional elements

in the books of the library. The last chapter presents the history and content of Biebl´s literary

estate held in the National Literature Museum. Thanks to this were found some facts noted in

the previous chapters. Work is completed by photo attachments representing significant items

of books and correspondence of Konstantin Biebl. There is also a full acquisition list of the

personal library. The conclusion summarizes the findings which were done.

[Authors‘ abstract].
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PŘEDMLUVA

Předmětem této práce je představit osobnost Konstantina Biebla jako čtenáře

a uživatele knih s velkým rozpětím zájmů.

Konstantin Biebl je významnou osobností hned několika směrů české literatury.

Prošel postupně proletářskou poezií, poetismem, surrealismem až k politicky zaměřené tvorbě

po druhé světové válce. Za svůj život vydal pouze jedenáct básnických sbírek, několik

samostatných básní a próz. Prožil však velmi nevšední život. Přes veškerá životní zklamání

a ztráty ho lákala poezie, cestování a neustálá touha po změně.

Pozůstalost ve formě Bieblovy korespondence a především osobní knihovny poskytla

této práci mnoho nových informací o osobě Konstantina Biebla. Byl básníkem, spisovatelem,

vojákem, cestovatelem, ale především neobyčejným člověkem. Velmi dobrým přítelem

a vypravěčem neuvěřitelných příhod i příjemným společníkem. Plachým a sebekritickým

básníkem, kterému bylo nutné připomínat termíny uzávěrek.

Hlavním impulsem k napsání této práce byl výběrový seminář „Knihovny

významných osobností“, který je součástí výuky Ústavu informačních studií a knihovnictví

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Dalším důvodem byly mé osobní sympatie

k poezii Konstantina Biebla.

Hlavním pramenem k vytvoření této práce byla osobní knihovna Konstantina Biebla,

uchovávaná v Památníku národního písemnictví v Praze, stejně jako Bieblova korespondence

a ostatní jeho osobní pozůstalost. Mezi další prameny patří vzpomínkové publikace a paměti

jeho rodiny a přátel: matky – Hermíny Bieblové, dlouholetého přítele Karla Konráda, básníka

Vítězslava Nezvala a básníka Jana Pilaře.

Chtěla bych poděkovat především vedoucí své bakalářské práce

Mgr. Blance Vorlíčkové za cenné připomínky a odbornou pomoc při zpracování bakalářské

práce. Dále děkuji zaměstnancům Památníku národního písemnictví za vstřícné jednání

a panu Hausenblasovi, průvodci v Muzeu Konstantina Biebla ve Slavětíně nad Ohří, za

zajímavé informace.

Bakalářská práce je tvořena 44 stranami a 9 stranami příloh. Součástí práce je

kompletní přírůstkový seznam osobní knihovny Konstantina Biebla. Pro citování je použit

tzv. Harvardský systém - citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, dle norem

ISO 690 a ISO 690-2. Citace a příklady Bieblovy četby nebo korespondence, které jsou

součástí bakalářské práce, jsou uvedeny kurzívou, názvy děl pak tučně.
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1 Život Konstantina Biebla

Konstantin Biebl se narodil dne 26. února 1898 ve Slavětíně nad Ohří u Loun do

rodiny zubního lékaře Petra Biebla a Hermíny Bieblové, rozené Rážové, sestry básníka

Arnošta Ráže. Narodil se jako druhé dítě, jeho sestra Marie byla o rok starší.

Celé dětství prožil Biebl ve Slavětíně, navštěvoval zde také obecnou školu. Od roku

1909 studoval na gymnáziu v Lounech, kde navázal celoživotní přátelství se spisovatelem

a novinářem Karlem Konrádem. Budoucí básník však neprospíval vždy podle představ svých

učitelů. „V kvintě propadl z češtiny u profesora P., jenž našim komposicím dával podobu

vlčího máku nešetře červeným inkoustem, aby přehazoval a upravoval sloh. Říkával: ‚Příteli,

to nejde, nemáte správného slovosledu.‘ “ [KONRÁD, 1952]

Ročník proto Biebl opakoval na Reálném gymnáziu v Praze na Malé Straně, které již

dokončil s vyznamenáním. Bydlel v Josefské ulici č. 1. V dubnu 1916 podal žádost o přijetí

do armády za tzv. jednoročního dobrovolníka a 10. května téhož roku nastoupil vojenskou

službu. Působil v pásmu haličské fronty v posádkovém městě Samboru.

Koncem října téhož roku umírá Konstantinův otec. Vojenský lékař Petr Biebl sloužil

v zázemí haličské fronty. Onemocněl tyfem, během své rekonvalescence podlehl depresi

a spáchal sebevraždu. „13 kolegů jsem pochoval. Sám. Když jsem se jedné mrtvole podíval do

obličeje – byl to můj otec.“ 1

Popsaný obraz byl pouze básníkovým pocitem. O smrti svého otce se Biebl dozvěděl

raportem. Díky tomuto úmrtí se dostal Konstantin zpět domů a léčil se v lounské nemocnici

pro podezření z tuberkulózy.

Počátkem roku 1917 je Biebl z nemocnice propuštěn. V červnu skládá válečnou

maturitu2 a je znovu povolán k vojenské službě – tentokrát na jižní frontu, do Černé Hory.

Zde prožije jeden z nejhorších zážitků svého života. Jako válečný zajatec je odsouzen k smrti,

ale je v poslední chvíli zachráněn.

1 Citováno z dopisu Boženě Matouškové.
2 Zkrácená forma maturitní zkoušky, využívala se pro rychlejší ukončení studia a dřívější nástup

vojenské služby.
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„Jako chlapecký voják bývalé rakouské armády stál jsi před popravčí četou

černohorských komitů. Zachránila Tě od zastřelení srbská partyzánka…“ píše Marie

Pujmanová ve vzpomínkové knize Za Konstantinem Bieblem. [ZA KONSTANTINEM,

1952]Celý tento příběh je vložen do povídky Ilda od Jiřího Wolkera.

Po skončení války se Biebl vrací domů a začíná psát první verše. Zpočátku publikuje

v časopise lounských studentů Cíl pod pseudonymem K. Slavětínský i pod vlastním jménem.

Pracuje také na rukopisné sbírce Písně souchotináře.

V březnu roku 1921 skládá doplňovací maturitu z latiny a filosofické propedeutiky na

Klasickém gymnáziu v Praze Na Příkopech. Poté se zapisuje na Lékařskou fakultu UK. Ve

studiu však nepokračuje a věnuje se především literatuře.

Roku 1921 se Biebl seznamuje s Jiřím Wolkerem a díky němu se stává členem

brněnské Literární skupiny. Mezi Bieblem a Wolkerem vzniká velmi hluboké a opravdové

přátelství, provázené bohatou korespondencí. V roce 1922 se společně vydávají na měsíční

pobyt u moře v dalmatském středisku Baška.3

V roce 1922 vstupuje Biebl do KSČ a seznamuje se s pozdějším přítelem Vítězslavem

Nezvalem. Publikuje v Tribuně, Hostu a Rudém právu.


[…]


Bieblových příbuzných básníkem Vítězslavem Nezvalem při vzpomínkové slavnosti

v Slavětíne v roce 1958. Druhou část pozůstalosti darovala PNP Bieblova sestra paní Marie

Vodseďálková z Loun v roce 1980.

Bieblovu literární pozůstalost tvoří v současné chvíli kartony obsahující –

korespondenci, vlastní rukopisy a strojopisy, výstřižky a fotografie. Také je zde uložen

Bieblův popelník a kartotéka.

V rámci této bakalářské práce byla prostudována veškerá korespondence Konstantina

Biebla s důrazem na zmínky o knihách, článcích a Bieblově zájmu o četbu.

Jednalo se o přijatou korespondenci od:

Karla Konráda

Ústřední dramaturgie, Praha

Václava Vydry

Viléma Závady

Karla Janského

Jiřího Mahena

Vítězslava Nezvala

Jindřicha Štýrského

Karla Teigeho

Jiřího Wolkera

A korespondenci odeslanou K.Bieblem

Hermíně Bieblové

Karlu Jánskému

Jiřímu Wolkerovi

Marii Koldové

Zdeně Wolkerové

Marie Konrádové

Míle Pachnerové

Zdeno Ančíkovi

Janu Nepomuku Rážovi

nezjištěným adresátům
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Úryvky z Bieblovy korespondence týkající se četby a knih jsou vloženy v předchozích

kapitolách.

Ostatní pozůstalost ve formě rukopisů a výstřižků byla zpracována a vložena do

bakalářské práce pouze okrajově.

Zajímavým předmětem v Bieblově pozůstalosti je jeho kartotéka. Jedná se o obálku

s vloženými lístky, podobnými „katalogizačním lístkům“, které se věnují pouze Bieblově

práci; jeho knihám, básním a článkům. Záznamy na kartičkách zpravidla obsahují: název díla

- velkými písmeny a proloženě, poté druh díla – poezie nebo próza, následuje autor výzdoby

- malíř, grafik a místo, nakladatel, rok vydání, počet stran a edice. Pod tímto krátkým

záznamem zpravidla následuje název jednotlivé básně, za ní první verš z básně a strana, kde

se báseň nachází. Veškeré záznamy jsou vypracovány velmi pečlivě na psacím stroji, jen

minimální množství je psáno ručně. (viz příloha č. 10)
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit jakou roli hrála kniha v životě básníka a spisovatele

Konstantina Biebla. Konstantin Biebl nebyl vášnivým ani pečlivým čtenářem, přesto knihy

považoval za důležitý zdroj informací, rozptýlení, ale i zdroj inspirace pro vlastní tvorbu.

Pro účely práce byly prozkoumány významné mezníky v životě Konstantina Biebla, a to

především ty, které ovlivnily jeho osobnost, tvorbu i čtenářství, pozornost byla věnována také

Bieblovu vztahu ke knihám a četbě. Díky tomu bylo zachyceno několik děl, která měla

s velkou pravděpodobností inspirující vliv na jeho tvorbu i jeho život a také knihy, které

Bieblovi sloužily k práci a získávání informací. Bieblovy vztahy s nakladateli z nichž bylo

možno vyčíst Bieblův smysl pro grafiku, výtvarnou úpravu knihy a jeho korektorské zásahy.

Zásadní částí práce byla analýza Bieblovy knihovny. Všechny knihy, které se v této knihovně

dochovaly (193) byly de viso prohlédnuty, nafoceny a zaneseny do přiloženého přírůstkového

seznamu (bylo možno je rozlišit na literaturu naučnou, poezii a literaturu krásnou). Výjimečné

prvky v knihách této knihovny jakými jsou zatržení, věnování a do knih vložené předměty

byly zaznamenány a uvedeny v textu práce. Poslední část práce byla věnována osobní

pozůstalosti Konstantina Biebla. Jednalo se především o osobní korespondenci, která byla

použita průběžně ve všech kapitolách práce. Osobní pozůstalost dále obsahuje Bieblovy

rukopisy, strojopisy, které umožnily poznat Bieblův styl práce s knihami a papírem, dále

výstřižky, fotografie, popelník a kartotéku, která je v této kapitole blíže popsána. K práci byl

přiložen celkový přírůstkový seznam knih knihovny Konstantina Biebla, z kterého mohou

zájemci o studium Bieblovy knihovny čerpat podrobnější informace ( viz příloha č. 11).

Bieblova knihovna je rozhodně knihovnou básníka, neboť poezie je zde velmi silně

zastoupena. Stejně tak je knihovnou cestovatele, jak dokládají četné cestopisy a cestopisné

romány. Častá věnování v knihách jsou dokladem jeho mnohých přátelství a lásek. Díky jeho

značení v knihách víme, jak s knihami pracoval a co ho v nich zaujalo. Bieblova

korespondence nám rozšiřuje oblast jeho čtenářských zájmů, neboť se v ní nacházejí zmínky

o knihách, které nejsou uloženy v osobní knihovně.

Konstantin Biebl o sobě napsal: „Od školních let jsem lovcem emocí. Miluji skutečnost,

ale také snění, a proto se rád pohybuji na rozhraní obou světů, kde skutečnost se přelévá
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v sen a naopak, kde krása rodí se z krásného pohledu doznívá potom dlouho při zavřených

očích. Jsem cestovatelem všech dob a nejrůznějších snů.“ [BIEBL, 2001] Proto měl ve své

knihovně Apollinaira, Baudealira nebo Paula Éluarda – koncentrované emoce v básních, které

ho okouzlovaly. Konstantin Biebl vytvořil osobitou poezii. Stal se jediným českým

představitelem exotického poetismu. Výše jmenované knihy a jistě i mnohé další mu byly na

této cestě nejlepšími průvodci.
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
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