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Autorka se ve své práci zabývala tématem, které nebylo dosud zpracováno ani jako
absolventská práce ani nebylo zkoumáno literárními historiky – osobní knihovnou Konstantina
Biebla a úlohou knihy jako takové v Bieblově životě.

Z faktu, že si autorka sama zvolila toto téma ke zpracování v rámci své bakalářské práce i
z toho, jak se jeho zpracování zhostila a jak postupovala, je patrno, že má o Bieblovu osobnost
hlubší zájem. Sama díky práci objevovala nové skutečnosti, které ji obohacovaly a z nichž
vyvozovala opatrné závěry, které se staly (alespoň dnes) jedinými závěry týkajícími se řešeného
tématu. Přes absenci literatury zapříčiněnou faktem, že se Bieblovou knihovnou, dnes
uchovávanou v knihovně Památníku národního písemnictví ani jeho vztahem ke knihám a
čtenářství dosud nikdo nezabýval, se autorce podařilo shromáždit celkem velké množství
informací. Tyto informace získala studiem sbírky osobní knihovny, osobní pozůstalosti, několika
životopisných publikací a Bieblových děl k tomu, aby vystavěla portrét Konstantina Biebla jako
čtenáře.

Autorka prohlédla de viso všechny dostupné svazky obsažené v Bieblově osobní
knihovně, zachytila individualizující prvky (vlastnické Bieblovy značky, vpisky, zatržení a
věnování) v nich obsažené a umístila je do podkapitol textu. Z těchto nalezených prvků odvodila
několik závěrů týkajících se Bieblovy práce s knihou, původu knih v Bieblově knihovně a jeho
čtenářských preferencí. V pozůstalosti (především korespondenci) a v Bieblově díle zaznamenala
knihy, které Biebla oslovily a které měly vliv na jeho práci i život. Důležitou součástí práce je
mezi přílohami vložený seznam všech dochovaných svazků knihovny, který doplňuje svazky
zmíněné v textu práce.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat s materiálem, který sama
vyhledala a s informacemi, které v něm objevila, ověřovat si informace a vyvozovat samostatné
závěry. Vytvořila nový hodnotný pramen týkající se osobnosti Konstantina Biebla.

S ohledem na naplnění předběžně stanovených cílů i zvládnutí poměrně náročného
badatelského úkolu navrhuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji jako: výbornou.
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